
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI 
DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE

AREA SERVIZI SOCIALI PROFESSIONALI

ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA A VALERE SUL FONDO DI 
SOLIDARIETA' ALL'ACCESSO PER PERSONE INDIGENTI

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   157 del 29/09/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
IL RESPONSABILE
RAINONE ANGELO

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 
dell'amministrazione digitale.



 1

 

IL RESPONSABILE 

 

RICHIAMATI: 

• il provvedimento presidenziale nr 1/2016 di nomina dei Responsabili di Servizio, 

Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio di Amministrazione nr. 10/2016 di immediata 

eseguibilità, avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

• la deliberazione di consiglio dell'Unione nr. 14/2016 di immediata eseguibilità avente 

ad oggetto l'approvazione del piano programma triennale e del bilancio di previsione 

2016-2018 dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali ai sensi dell'art. 114 

t.u.e.l. e dell'art. 17 del Regolamento sul funzionamento dell'Istituzione; 

 

Premesso che: 

• con Deliberazione di Consiglio dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese n. 36 

del 28/11/2014 è stato approvato il Programma di Riordino, unitamente allo schema 

di Convenzione tra l’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese (quale soggetto 

delegato) e l’Unione Alto Reno per la semplificazione dei processi di governo, 

programmazione, regolazione ed indirizzo delle politiche sociali, sanitarie e socio-

sanitarie e l’unica forma pubblica di gestione dei servizi sociali e socio-sanitari. 

• con Deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese n. 79 

del 09/12/2014 sono state approvate le Linee di indirizzo per il programma di 

riordino delle forme pubbliche di gestione nel sistema dei servizi sociali e socio-

sanitari nel Distretto di Porretta Terme; 

• con Deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese n. 38 

del 29/6/2015 è stato approvato il Progetto Organizzativo-Funzionale per la Gestione 

del Servizio Sociale Territoriale dell’Istituzione Servizi Sociali dell’Unione dei Comuni 

dell’Appennino Bolognese; 

• con deliberazione del CDA dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali nr 

4/2015 è stato approvato il Progetto Organizzativo-Funzionale per la Gestione del 

Servizio Sociale Territoriale; 

 

Rilevato che il Servizio Sociale Territoriale, in applicazione della Deliberazione di Giunta 

regionale n. 1012 del 7 luglio 2014: 

• ha lo scopo di promuovere il benessere della comunità attraverso azioni di 

prevenzione e di promozione sociale e di accompagnare le persone nei momenti di 

fragilità per favorire l’autonomia e l’integrazione sociale; 

• attiva gli interventi e le risorse utili a far fronte a situazioni che richiedono 

tempestività di intervento e nelle quali vi siano elementi di rischio e di pregiudizio, 

prestando particolare attenzione alla tutela dei minori di età quali soggetti fragili ed a 

rischio evolutivo, al supporto alle persone vittime di tratta o di violenza, agli adulti e 

anziani in situazione di grave disagio fisico e/o psichico, alle altre persone e famiglie in 

condizione di grave difficoltà o indigenza, attivando i servizi istituzionali e la rete 

locale o di altri territori interessati; 

 



 2

Viste le valutazioni del Servizio Sociale Professionale, integrate, nella gestione degli 

interventi, da: 

• gli Uffici giudiziari allo scopo di coordinare ed integrare gli interventi di tutela 

nell’ambito del Progetto di vita (sig. M.E.); 

• il Servizio Sociale Bassa Soglia della Città Metropolitana di Bologna e l’Ufficio Casa del 

Comune di Marzabotto (sig.ra D.F.M.); 

• Il Distretto Sanitario dell’AUSL ed i Dipartimenti Ospedalieri per l’integrazione degli 

interventi di prevenzione e protezione per le persone fragili del territorio (sig. B.B.); 

• Il Distretto Sanitario dell’AUSL, la Neuropsichiatria infantile e gli Uffici Scolastici 

Territoriali, allo scopo di definire le modalità di integrazione nelle politiche di 

sostegno ai minori, in particolare disabili, ed alle loro famiglie (famiglie D.D./S.I./M.K.); 

 

Ritenuto di dover procedere all'assunzione dell'impegno di spesa. 

 

visti: 

d.lgs. 267/2000; 

d.lgs. 118/2011; 

il Regolamento per il funzionamento dell'Istituzione Servizi Sociali, Educativi e Culturali; 

 

DETERMINA 

 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 14.776,81 a titolo di corrispettivo per il servizio di 

accoglienza residenziale, così suddivisa: 

• € 3.280,00 a favore di Be-Ma Srl - codice fiscale e partita iva 02422361200 - con sede 

legale in Gaggio Montano (BO) via Roma 30/32, relativo all’inserimento del Sig. M.E. 

per il periodo dal 13/01/2016 al 30/06/2016, in regime di Casa di Riposo Villa Linda; 

• € 1.942,00 a favore di Asp Città di Bologna - codice fiscale e partita iva 03337111201 - 

con sede legale in Bologna Via Marsala 7, relativo all’inserimento della Sig.ra D.F.M. 

per il periodo dal 20/04/2016 al 26/07/2016, in regime di Rifugio Notturno della 

Solidarietà; 

• € 2.321,78 a favore di Verde Più Srl - codice fiscale 02510950377 / partita iva 

01699311203 - con sede legale in Alto Reno Terme (BO) via Mazzini 225, relativo 

all’inserimento del Sig. B.B. per il periodo dal 08/04/2016 al 05/06/2016, in regime di 

Casa Residenza Anziani Villa Margherita; 

• € 7.233,03 a favore di Cooperativa Libertas assistenza - codice fiscale e partita iva 

04144000371 - con sede legale in Zola Predosa (BO) via delle Officine 38, relativo 

all’inserimento dei minori D.D./S.I./M.K. per il periodo dal 01/07/2016 al 

14/07/2016, in regime di Piani Educativi Individualizzati e di Piccolo Gruppo in 

ambito di Servizio Educativo Territoriale; 

 

Di imputare la spesa al capitolo 1041/802 "FONDO DI SOLIDARIETA' ALL'ACCESSO PER 

PERSONE INDIGENTI" del bilancio per l'esercizio 2016; 

 

DI DARE ATTO che: 

• l'obbligazione è esigibile entro il 31.12.2016; 

• si tratta di un progetto con finalità socio-assistenziali, a favore dei cittadini indigenti 

del Distretto di Porretta Terme nella forma di sostegno economico indiretto e che tale 



 3

prestazione non risulta assimilabile alle forniture di acquisizione di beni e servizi ad 

oggi attive su CONSIP e MEPA; 

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, e verrà pubblicato all’Albo 

Pretorio Online dell'Unione per 15 giorni consecutivi. 

 

         IL RESPONSABILE 

         dott. Angelo Rainone 


		2016-09-29T14:45:33+0200
	DS User Private Key 3




